

Unit III
इकाई III

4. Discuss the powers of the Government to declare the Air Pollution Control Areas under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

वायु (प्रदूषण की रोकथाम और नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अंतर्गत वायु प्रदूषण नियंत्रण क्षेत्रों की घोषणा करने के लिए सरकार की शक्तियों का वर्णन कीजिए ।

5. Explain the constitution and powers of the Central Board under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

जल (प्रदूषण की रोकथाम तथा नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अंतर्गत केंद्रीय बोर्ड के गठन तथा शक्तियों का वर्णन कीजिए ।

Unit IV
इकाई IV

6. Explain the role played by higher Judiciary in India to protect and improve the environment.

पर्यावरण की सुरक्षा व सुधार के लिए भारत में उच्च न्यायपालिका द्वारा निभाई गई भूमिका की व्याख्या कीजिए ।

Subject Code—52409

LL.B. (3 Years) EXAMINATION

(Main/Reappear) (Batch 2018 Onwards)

(Third Semester)

ENVIRONMENTAL LAW

LLB-302 (Paper-XIV)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. **1** is compulsory. All questions carry equal marks.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. **1** अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

Unit I

इकाई I

1. Explain the following :

(a) Natural Environment

- (b) Legalised Nuisance
- (c) Right to Pollution Free and Healthy Environment
- (d) Right to Water
- (e) National Auto Fuel Policy
- (f) Provisions relating to hazardous process under the Factories Act, 1948
- (g) Public Trust Doctrine
- (h) Removal and suspension of Chairperson under the National Environment Tribunals Act, 1995
- (i) Appointment of Chairperson under the National Environment Tribunals Act, 1995
- (j) Object of the Public Liability Insurance Act, 1991.

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (अ) प्राकृतिक पर्यावरण
- (ब) विधिसम्मत बाधा
- (स) प्रदूषण मुक्त तथा स्वस्थ वातावरण का अधिकार
- (द) जल का अधिकार

- (इ) नेशनल ऑटो ईंधन नीति
- (फ) कारखाना अधिनियम, 1948 के अंतर्गत खतरनाक प्रक्रिया से संबंधित प्रावधान
- (ग) सार्वजनिक ट्रस्ट सिद्धांत
- (ह) राष्ट्रीय पर्यावरण ट्रिब्यूनल अधिनियम, 1995 के अंतर्गत अध्यक्ष को हटाना और निर्लंबित करना
- (ई) राष्ट्रीय पर्यावरण ट्रिब्यूनल अधिनियम, 1995 के तहत अध्यक्ष की नियुक्ति
- (ज) सार्वजनिक दायित्व बीमा अधिनियम, 1991 का उद्देश्य ।

Unit II

इकाई II

2. Describe in brief the various factors responsible for Environmental Pollution.

पर्यावरणीय प्रदूषण के लिए विभिन्न उत्तरदायी कारकों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए ।

3. What are the sources and harmful effects of Noise pollution ?

शोर प्रदूषण के स्रोत तथा हानिकारक प्रभाव क्या हैं ?

7. Explain the salient features of the National Environment Tribunals Act, 1995.

नेशनल पर्यावरण ट्रिब्यूनल्स अधिनियम, 1995 की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।

Unit V
इकाई IV

8. Explain the essential ingredients of the 'Rule of Strict Liability'. What are the exceptions of this rule ?

‘सख्त दायित्व के नियम’ के आवश्यक घटकों का वर्णन कीजिए । इस नियम के अपवाद क्या हैं ?

9. Write a critical note on the 'Doctrine of Strict Liability'.

‘सख्त दायित्व के सिद्धांत’ पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए ।

7. Explain the salient features of the National Environment Tribunals Act, 1995.

नेशनल पर्यावरण ट्रिब्यूनल्स अधिनियम, 1995 की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।

Unit V
इकाई IV

8. Explain the essential ingredients of the 'Rule of Strict Liability'. What are the exceptions of this rule ?

‘सख्त दायित्व के नियम’ के आवश्यक घटकों का वर्णन कीजिए । इस नियम के अपवाद क्या हैं ?

9. Write a critical note on the 'Doctrine of Strict Liability'.

‘सख्त दायित्व के सिद्धांत’ पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए ।